
Determinazione n. 72 del 26/11/2015 - Pagina 1 di 4 

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n°  72 del 26 novembre 2015 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F.F. 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di consulenza legale in materia 

di locazioni per il biennio 2016-2017. 

 
 

 

 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 72 del 26/11/2015 - Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE F. F. 
 

Vista la deliberazione n. 77 del 17/11/2014, con la quale è stato nominato il Sig. Francesco Cazzato 

quale Direttore F. F. dell’Azienda dal 19/11/2014, fino alla nomina definitiva del Direttore; 

 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

inteventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza, in pubblicazione; 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

-    la determinazione dell’ ANAC n 4 del 25 febbraio 2015; 

 

Premesso: 

- che, con deliberazione n. 39 del 29/09/2015, si stabilì di approvare gli schemi del bando e del 

disciplinare di incarico per l’affidamento del servizio di consulenza legale in materia di locazioni ad 

un avvocato per il biennio 2016-2017 (a decorrere dal 1° gennaio 2016), nonchè di demandare al 

Direttore F.F. l’adozione di tutti gli atti necessari alla scelta del professionista a cui verrà affidato 

l’incarico in questione; 

 

Precisato che il bando è stato pubblicato all’ Albo, sul sito dell’Azienda ed inviato all’Ordine degli 

Avvocati di Savona e che le offerte dei professionisti dovevano pervenire entro le ore 12,30 del 

giorno 23 novembre 2015; 

 

Considerato che, dal verbale del seggio di gara ad evidenza pubblica tenutasi il 24 novembre scorso, 

si evince: 

- che nel termine previsto sono pervenuti i plichi sigillati dei seguenti 9 avvocati: Sebastiano de 

Feudis di Trani; Carlo Maglione di Savona; Paolo Chironi di Milano; Maria Iezzi di Savona; 

Fabrizio Biale di Savona; Ignazio Sillitti di Savona; Elena Rossi di Savona; Marco Pierfederici di 

Savona e Roberto Romani di Savona; 



Determinazione n. 72 del 26/11/2015 - Pagina 3 di 4 

 

- che, dalla verifica della congruità delle offerte, ai sensi dell’ art. 124, comma 8 del decreto 

legislativo n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni (così come previsto dal bando), a 

seguito dei calcoli relativi, la soglia di anomalia è risultata del 45,66%; 

 

- che, conseguentemente, si è provveduto ad aggiudicare provvisoriamente il servizio di consulenza 

legale in tema di locazioni in questione all’ Avv. Elena Rossi di Savona, che ha offerto sul prezzo 

netto base annuo di € 5.000,00 il ribasso del 44,50% (quarantaquattro virgola cinquanta per cento), 

avendo presentato l’offerta che più si è avvicinata per difetto alla suddetta soglia di anomalia; 

 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in premessa: 

 

1) di affidare all’Avvocato Elena Rossi di Savona il servizio di consulenza legale in oggetto per 

un biennio, a decorrere dal 1/01/2016, sino al 31 dicembre 2017, alle condizioni di cui allo 

schema di disciplinare d’incarico allegato alla succitata deliberazione esecutiva n. 39 del 

29/09/2015 ed a condizione che dimostri di essere in possesso dei requisiti previsti dal bando; 

2) di dare atto che la relativa spesa annua complessiva (euro 2.775,00 al netto della ritenuta 

d’acconto - escluso oneri ed accessori di legge), sarà registrata sul conto economico n. 

B0740.02 - “Consulenze Legali e Notarili” del Bilancio 2016 e graverà sul budget del Settore 

Affari Generali con ripartizione sui corrispettivi Centri di costo. 

 

 

 

   IL DIRETTORE F.F. 

                          (Francesco Cazzato) 

 

        ______________ 

 

 

 

 



Determinazione n. 72 del 26/11/2015 - Pagina 4 di 4 

ALLEGATO alla  DETERMINA N. 72 del  26 novembre 2015 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                               _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                         (Sig. Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                     _____________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

       (Dott. Massimo Giacosa) 

 

        ___________________                      __________________ 

 


